EMENDA Nº 3, AO PROJETO DE LEI 677, DE 2006

SL n° 163, de 2007

Acrescenta-se ao Projeto de lei nº 677, de 2006 o seguinte parágrafo 3° ao artigo 2°:

§5° - o Imposto sobre a Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, quando abatido ou quitado pelo crédito previsto no artigo 2°, não poderá sofrer qualquer decréscimo quanto ao cálculo do percentual destinado aos municípios.

JUSTIFICATIVA

O projeto prevê a possibilidade de utilização do crédito a que se refere o artigo 2° para reduzir o valor do débito de IPVA do exercício seguinte.

Todavia, mister registrar que a redução não poderá alcançar o valor de repasse do imposto devido aos municípios.

O benefício estadual não pode interferir na autonomia financeira do município sob pena de clara inconstitucionalidade.

Assim, o acréscimo do dispositivo legal ora apresentado se mostra necessário para convalidar a validade constitucional do benefício previsto no projeto de lei.

Sala das Sessões, em 3/7/2007

a) RUI FALCÃO a) HAMILTON PEREIRA a) MARIA LUCIA PRANDI a) OLÍMPIO GOMES a) ROBERTO FELÍCIO a) SIMÃO PEDRO a) EDMIR CHEDID a) ORLANDO MORANDO a) CAMPOS MACHADO (apoiamento) a) RODRIGO GARCIA (apoiamento) a) CARLINHOS ALMEIDA a) LUIS CARLOS GONDIM a) JONAS DONIZETTE a) CÉLIA LEÃO (apoiamento) a) ADRIANO DIOGO a) MÁRIO REALI a) JOSÉ CÂNDIDO a) ALOÍSIO VIEIRA a) ENIO TATTO a) JOSÉ ZICO PRADO